Aceasta a fost po
sibilă abia după dizolvarea Ca
merei deputaților, urmată de elabo
rarea Statutului — de fapt o consti
tuție — și de o nouă lege electorală,
aprobate printr-un plebiscit real,
cu o imensă majoritate. Cea
mai însemnată urmare a aces
tor evoluții a fost soluția dată pro
blemei agrare, prin Ieșea din 14/26
august 1864, in baza căreia au fost
împroprietărite 511 896 familii, cu o
suprafață totală de 2 038 640 ha, re
venind fiecărei familii, in medie, a-
proape 4 ha,

în expunere sdnt relevate și alte
schimbări determinate de Unire,
care privesc instituțiile, administra
ția, sistemul judecătoresc, armata,
Invățâmintul.